
QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2011 6
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ MARCIEL TEIXEIRA LIMA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MOYSÉS BENDAHAN para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, NIVALDO SOUZA MENDES do cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DEJANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 833/2011-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2011-GS,
R E S O L V E:
exonerar ROSIANA DO CARMO DA FONSECA GARCIA do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
3 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 834/2011-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar DINA MARIA FONSECA BATISTA do cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 835/2011-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar ISIS MARGARETH XAVIER GOMES do cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, código 

GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 836/2011-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar ROSEMERI LOBATO CARDOSO do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 837/2011-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar ROSILDA NAZARÉ LOPES RODRIGUES MENDES 
do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 006/2011-CMG, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços, o período de gozo das 
férias da Policial Militar, SUB TEN PM, Raimundo Emilio Ferreira 
Barros, lotado na Casa Militar da Governadoria do Estado, 
concedida através da Portaria nº 462/2010-CMG de 28/12/2010 
publicada no DOE nº 31.822 de 30/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Janeiro 
de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 197407

CONTRATO: 1
Exercício: 2011
Objeto: Contrato referente ao fornecimento de passagens 
aéreas regionais e nacionais, para Defensoria Pública.
Valor Total: 349.800,00
Data Assinatura: 10/01/2011
Vigência: 10/01/2011 a 09/01/2012
Pregão Eletrônico: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861180000    339033              0101000000          
Estadual
03091127861220000    339033              0101000000          
Estadual
Contratado: Aires Turismo LTDA
Endereço: Q SHCGN, 705
CEP. 70730-761 - Brasília/DFTelefone: 6134298282 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197519

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 29/10/2010
Vigência: 01/11/2010 a 31/10/2011
Justificativa: Aditivo referente à prorrogação no prazo 
contratual para mais doze meses.
Contrato: 13
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861220000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: ANA CATARINA B. DE ARAUJO GUERREIRO
Endereço: R Hernani Lameira, Bairro: Centro, 536
CEP. 68740-008 - Castanhal/PA
Telefone: 9137213250 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197522

Aos dezessete dias do Mês de Dezembro do ano de 2010, às 
15:00 hs, na cidade de Belém, no auditório do Prédio Sede da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, sito a Travessa Padre 
Prudêncio, n° 154 compareceram e reuniram-se os Membros 
do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, ANTONIO 
ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, FLORISBELA MARIA 
CANTAL MACHADO, NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS, JOSÉ 
ANIJAR FRAGOSO REI e GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO 
DINIZ, Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 
044/2009, de 31/08/09 e CSDP  nº 067/10, de 30/11/10; 
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 1ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado 
no Diário Oficial do Estado de 01/12/10; por unanimidade, 
HOMOLOGAM as opções de lotação, decorrentes da REMOÇÃO, 
pelo critério de antiguidade, para o cargo de Defensor Público 
de 1ª entrância dos Defensores Públicos abaixo identificados, 
remetendo ao final, ao Defensor Público Geral para a efetivação 
das remoções, nos termos da LCE 054/06:

DEFENSOR PÚBLICO DEFENSORIAS

REINALDO MARTINS JUNIOR BAIÃO

ALAN FERREIRA DAMASCENO CACHOEIRA DO ARARI

LUCIANA DA SILVA RASSY SÃO JOÃO DO ARAGUAIA

RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA MEDICILÂNDIA

FRANCISCO JOSCILE DE SOUSA BANNACH

ANNALU MARINHO FERREIRA SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE 
PINHEIRO FILHO CURRALINHO

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral/ Presidente do CSDP
Membro Nato
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedora
Membro Nato
NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS
Membro Titular
JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI
Membro Titular
GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ
Membro Titular

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197534

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 02/12/2010
Valor: 74.657,28
Vigência: 04/12/2010 a 03/12/2011
Justificativa: Aditivo referente ao acréscimo no valor contratual, 
e a prorrogação do prazo para mais doze meses.

CONTRATO: 37
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126127861190000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197591

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 05/10/2010
Vigência: 07/10/2010 a 06/10/2011
Justificativa: Aditivo referente à prorrogação para mais doze 


